63RS0028-01-2020-001304-79

1-147/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Сергиевск 18 ноября 2020 года

Сергиевский районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи Яковлева И.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сергиевского района Кадацкого П.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Шихановой И.А., 

при секретаре Степановой Н.А.,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.273 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил создание и использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации, при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, являясь активным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ИТКС «Интернет»), в ходе просмотра неустановленных Интернет-ресурсов, ФИО1 изучил принципы работы и функциональные возможности специального программного обеспечения «AZORult», относящегося к семейству компьютерных программ «Стиллер», которые заведомо предназначены в скрытом режиме от пользователей «зараженных» персональных электронных вычислительных машинах (далее по тексту - ПЭВМ) несанкционированно, то есть без их разрешения, копировать и таким образом похищать компьютерную информацию – пользовательские данные, то есть сведения (данные), представленные в форме электронных сигналов, независимо от средств их хранения, обработки и передачи: информацию из файлов, пароли, историю браузеров и банковские учетные данные, которые передавать на сервер злоумышленника, то есть компьютерного программного обеспечения (компьютерной программой), являющегося вредоносным (далее по тексту - вредоносное компьютерное ПО).

Тогда же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о функциях указанного вредоносного компьютерного ПО «AZORult», осознавая общественную опасность его использования, ФИО1 принял решение в нарушение ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» (с изменениями и дополнениями) использовать вышеуказанное вредоносное компьютерное ПО для получения неправомерного доступа к компьютерной информации - различным сведениям, хранящимся на ПЭВМ случайных пользователей ИТКС «Интернет», и ее несанкционированного, то есть без ведома и согласия ее собственников и владельцев, копирования с целью передачи третьим лицам, для чего решил приискать в ИТКС «Интернет» указанное вредоносное компьютерное ПО «AZORult», сохранить его на свою ПЭВМ, затем с его использованием создать и разместить под видом легитимного ПО исполняемый файл данного вредоносного компьютерного ПО с необходимыми настройками, в том числе с указанием конкретного электронного адреса, т.н. «Web-панели», на который должна быть осуществлена отправка несанкционированно скопированной компьютерной информации, т.е. создать вредоносную компьютерную программу.

Согласно разработанному плану противоправной деятельности, ФИО1, намеревался разместить на подконтрольном ему сайте в ИТКС «Интернет», под видом легитимного программного обеспечения, а именно «читов» к популярным компьютерным играм «CS GO» и «PUBG», исполняемый файл данного вредоносного компьютерного ПО, т.е. вредоносную компьютерную программу, которую случайные пользователи ИТКС «Интернет» под видом необходимой им компьютерной программы сохранят и запустят на своих ПЭВМ, в результате чего произойдет несанкционированное «заражение» операционной системы их компьютеров, несанкционированное копирование компьютерной информации и её направление на заранее указанный ФИО1 Интернет-ресурс.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на создание и использование вредоносной компьютерной программы, обладая познаниями в области использования технических средств и программного обеспечения, используя принадлежащую ему ПЭВМ «Microlab», имеющую доступ в ИТКС «Интернет» через провайдера ПАО «Ростелеком», ФИО1 приискал в ИТКС «Интернет» и сохранил на жестком диске своей ПЭВМ вышеуказанное вредоносное компьютерное ПО «AZORult».

Тогда же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1 запустил исполняемый файл имеющегося в его распоряжении вредоносного компьютерного ПО «AZORult», т.н. файл - «билдер», т.е. файл, позволяющий создать вредоносную компьютерную программу, в соответствующих полях настроек которого указал электронный адрес «asdasfff2.beget.tech», на который указанным вредоносным компьютерным ПО будет осуществляться отправка компьютерной информации, несанкционированно скопированной с «зараженных» ПЭВМ случайных пользователей ИТКС «Интернет». Затем, с использованием функционала указанного файла - «билдера», ФИО1 осуществил создание исполняемого файла вирусной компьютерной вредоносной программы с необходимыми ему настройками, т.е. создал вредоносную компьютерную программу, которую сохранил на своей ПЭВМ под именем «PUBG cheat BX + АИМ.ехе».

Полученное таким образом вредоносное компьютерное ПО идентифицируется средствами антивирусной защиты как «Heur: Trojan-PSW.Win32.Generic» и относится к семейству вредоносных компьютерных программ, которые уничтожают, блокируют, изменяют или копируют данные, запускаются в скрытом режиме от пользователя, используются для похищения пользовательских данных, в том числе информацию из файлов, пароли, историю браузеров, банковские учетные данные и информацию о крипто валютных кошельках, распространяются путем рассылки документов, содержащих вредоносные файлы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, полученный в результате противоправных действий файл под названием «PUBG cheat BX + АИМ.ехе», являющийся вредоносной компьютерной программой, ФИО1 вместе с иными не вредоносными файлами поместил в файл-архив, присвоив ему имя «PUBG cheat BX + АИМ.гаг», также в файл-архив под названием «CS GO cheat BX + АИМ.гаг». При этом перед помещением в последний файл-архив ФИО1 предварительно переименовал созданный им исполняемый файл вредоносной компьютерной программы с «PUBG cheat ВХ + АИМ.ехе» на «CS GO cheat BX + АИМ.ехе».

Тогда же, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя во исполнение своего противоправного умысла, приискал в ИТКС «Интернет» и загрузил на находящийся у него в пользовании Youtube-канал под названием «Аргентиум» два видеоролика с названиями «РАБОЧИЙ ЧИТ НА PUBG LITE ВХ и АИМ ПАБГ ЛАЙТ ФИО2 2020» и «РАБОЧИЙ ЧИТ НА CS ШЦ ВХ и АИМ 2020», в которых рассказывалось о том, как пользоваться «читами» для популярных компьютерных игр «PUBG» и «CS GO» соответственно.

ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свои противоправные намерения, направленные на использование созданной им вредоносной компьютерной программы, заведомо предназначенной в том числе для несанкционированного копирования компьютерной информации, находящейся на ПЭВМ случайных пользователей ИТКС «Интернет», находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 загрузил созданные им файлы-архивы «PUBG cheat BX + АИМ.гаг» и «CS GO cheat BX + АИМ.гаг», содержащие созданную им вредоносную компьютерную программу, в принадлежащий ему аккаунт облачного сервиса «Яндекс.Диск», привязанный к его электронной почте «romanovanton5@yandex.ru»:

по адресу «https://yadi.sk/d/KSilowHlN03qMw», с размещением ссылки на её загрузку на находящемся в его фактическом пользовании Youtube-канале «Аргентиум» под видеороликом с названием «РАБОЧИЙ ЧИТ НА PUBG LITE ВХ и АИМ ПАБГ ЛАЙТ ФИО2 2020», по адресу: https://www.youtube.com/watch ?v=wCEbdGj7WjY;

по адресу «https://yadi.sk/d/Y0mrJJevCsGTog», с размещением ссылки на её загрузку на находящемся в его фактическом пользовании Youtube-канале «Аргентиум» под видеороликом с названием «РАБОЧИЙ ЧИТ НА CS ПЩ ВХ и АИМ 2020», по адресу: «https://www.youtube.com/watch?v=LuBjbBLmzZw», доступным для просмотра и копирования неограниченному числу пользователей ИТКС «Интернет».

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 273 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.273 УК РФ, признал полностью, заявил, что поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Суд, обсудив заявленное подсудимым ходатайство, выслушав мнение участников уголовного судопроизводства, считает, что ходатайство подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые не превышает 5 лет лишения свободы. 

Санкция ч.1 ст.273 УК РФ предусматривает наказание до четырех лет лишения свободы, поэтому данное уголовное дело можно рассмотреть в особом порядке.

Из материалов дела следует, что обвинение, предъявленное ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.273 УК РФ, является обоснованным и подтвержденным собранными в ходе предварительного следствия доказательствами, и в отношении него следует вынести обвинительный приговор. 

В ходе особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу, суд приходит к выводу, что подсудимому понятно обвинение, с которым он согласился, подсудимый поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд считает правильной квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.273 УК РФ, как создание и использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает требования ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, совершил преступление средней тяжести, характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной (т.1 л.д.3).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказания обстоятельства ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 нет.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, с учетом особенностей назначения наказания, установленных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ, так как приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества. 

Суд считает, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу не установлено. В связи с этим оснований для применения ст.64 УК РФ нет.

Оснований для применения ст. 15 ч.6 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую суд также не усматривает.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.273 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения - не менять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы Самарской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы за исключением случаев связанных с работой или учебой, а так же возложить обязанность на осужденного являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: жесткий диск и 4 компакт-диска уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Сергиевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: И.А. Яковлев